
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office(primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.1/12.01.2023 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: aprobare acordare burse de merit in cadrul manifestării „Gala Laureaţilor" 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit în şedinţa extraordinară de Indată 
din data de 12.01.2023. 

Având în vedere: 
prevederile H.C.L. nr. 157/19.08.2005, referitoare la instituire sistem local de burse de merit; 
prevederile H.C.L. nr. 167/30.12.2008, referitoare la aprobare modificare şi completare art. 2, pct 
a) din H.C.L. nr. 157/19.08.2005; 
iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.2430/11.01.2023; 
raportul de specialitate al Serviciului Cultură - Sport nr.2453/11.01.2023; 
prevederile art.14 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare şi prevederile art.9 lit. a) din anexa nr. 2 la Legea nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
avizul favorabil al Comisiei de buget finanţe; 
avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi socio - culturale, culte şi sport; 

in conformitate cu prevederile art. 129, alin. (7) lit. a), e), art. 129, alin (14), art. 139 alin. (3) 
lit. a) şi art.196 alin.1 lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂŞTE : 

Art. 1 Se aprobă acordarea burselor de merit'in cadrul manifestării „Gala Laureaţilor" organizată 

de Primăria municipiului Slatina cu scopul de a stimula elevii 'inscrişi la unităţile de Invăţământ din 
municipiul Slatina. Se vor acorda premiile detaliate la art. 2 din prezenta hotărke. 

Art. 2 Sistemul burselor de merit acordate In cadrul manifestării „Gala Laureaţilor" cuprinde: 
I. Bursa de merit „Eugen Ionescu": 

a) Premiul I, locul I, medalie de aur — se acordă diplomă de merit şi o sumă de bani 'in 
valoare de 750 lei / elev/ă, tuturor elevilor/elor care au obţinut 'in anul precedent 

organizării acestei manifestări, premiul I, locul I, medalie de aur la fazele naţionale ale 
olimpiadelor organizate cu sprijinul Ministerului Educaţiei, respectiv sunt cuprinse în 

fiecare an 1n calendarul competiţiilor naţionale pe discipline şcolare; 

b) Premiul II, locul II, medalie de argint — se acordă diplomă de merit şi o sumă de bani 

'in valoare de 650 lei / elev/ă, tuturor elevilor/elor care au obţinut 1n anul precedent 
organizării acestei manifestări, premiul II, locul II, medalie de argint la fazele naţionale 

ale olimpiadelor organizate cu sprijinul Ministerului Educaţiei, respectiv sunt cuprinsein 

fiecare an în calendarul competiţiilor naţionale pe discipline şcolare; 

c) Premiul III, locul III, medalie de bronz — se acordă diplomă de merit şi o sumă de bani 

'in valoare de 500 lei / elev/ă, tuturor elevilor/elor care au obţinut 1n anul precedent 

organizării acestei manifestări, premiul III, locul III, medalie de bronz la fazele 



naţionale ale olimpiadelor organizate cu sprijinul Ministerului Educaţiei, respectiv sunt 
cuprinse In fiecare an 1n calendarul competiţiilor naţionale pe discipline şcolare; 

d) Menţiune, premiul special, menţiune specială — se acordă diplomă de merit şi o sumă 

de baniln valoare de 250 lei / elev/ă, tuturor elevilor/elor care au obţinut în anul precedent 
organizării acestei manifestări, menţiune, premiul special, menţiune specială la fazele 
naţionale ale olimpiadelor organizate cu sprij inul Ministerului Educaţiei, respectiv sunt 
cuprinseIn fiecare an 1n calendarul competiţiilor naţionale pe discipline şcolare. 

11. Bursa de merit „Ion Minulescu": se acordă diplomă de merit şi o sumă de bani in 
valoare de 375 lei / elev/ă, tuturor elevilor/elor de liceu sau şcoală generală care au obţinut 

1n anul precedent organizării acestei manifestări, media cea mai mare de absolvire a anului 
deinvăţământ. 

III. Bursa de merit „George Poboran": se acordă diplomă de merit şi o sumă de bani 1n 
valoare de 250 lei / elev/ă, tuturor elevilor/elor din liceele cu profil tehnologic care au 
obţinut 1n anul precedent organizării acestei manifestări, locurile I - III la olimpiadele / 
concursurile pe meserii 1n orice fază. 

Art. 3 Sumele necesare pentru acordarea burselor 1n cadrul manifestării „Gala Laureaţilor", vor 
fi asigurate din bugetul local, Capitolul 67.02. „Cultură, recreere şi religie". 

Art. 4 La data intrării 1n vigoare a prezentei hotărâri, Işi Incetează aplicabilitatea prevederile 
H.C.L. nr. 157/19.08.2005, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 5 Prezenta hotărâre va fi adusă la Indeplinire de Viceprimarul municipiului Slatina, prin 
Serviciul Cultură - Sport şi Direcţia Generală Economică. 

Art. 6 Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

municipiului Slatina şi se comunică la: 
Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
Primarul municipiului Slatina; 
Viceprimarul municipiului Slatina; 
Administratorul public; 
Direcţia Generală Economică; 

Direcţia Generală Economică - Serviciul Financiar Contabilitate; 

Unităţile de Invăţământ gimnazial şi liceal de pe raza municipiului Slatina; 

Serviciul Cultură, Sport. 

Contrasemnează, 

Secretar general al municijiiului Slatina 
Mihai - Iy1DITA 

Hotărârea a fost adoptată cu 18 voturi „PENTRU". 
18 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 

20 - consilieri in funcţie. 


